การขาดแคลนทุนในชนบทเห็นได้จากชาวนากู้ยืมเป็นหนี้สินมาตั้งแต่เริ่มแรก แต่อาจจะเป็นการยากที่จะกำหนดลงไปอย่างแน่นอนว่าชาวนากู้ยืมในสภาพยากจนมีหนี้สินเมื่อใด จากหลักฐานที่ปรากฏพบว่าชาวนาเริ่มตกอยู่ในสภาพเป็นหนี้สินตั้งแต่ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) เป็นต้นมา และชาวนาที่ยากจนมีหนี้สินมาก ปรากฏว่าเป็นชาวนาภาคกลาง ซึ่งเป็นเขตที่เพาะปลูกข้าวเพื่อการค้ามีการบุกเบิกขยายพื้นที่การผลิตเพิ่มขึ้น¹ จึงจะเห็นได้จากเมื่อพระยามหาโยธาข้าหลวงที่ออกตรวจงานในปี พ.ศ.